



平成28年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ユーラシア旅行社
 コード番号 9376 URL <http://www.eurasia.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月12日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 井上 利男
 (氏名) 出口 桂太郎
 配当支払開始予定日

TEL 03-3265-1691
 平成28年6月7日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第2四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	2,514	△12.4	△1	—	1	—	△4	—
27年9月期第2四半期	2,871	△5.3	△81	—	△91	—	△67	—

(注) 包括利益 28年9月期第2四半期 △27百万円 (—%) 27年9月期第2四半期 △108百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第2四半期	△1.09	—
27年9月期第2四半期	△18.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第2四半期	3,081	2,095	68.0
27年9月期	3,456	2,163	62.6

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 2,095百万円 27年9月期 2,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	11.00	—	11.00	22.00
28年9月期	—	11.00	—	—	—
28年9月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,459	△8.6	54	32.0	66	80.3	38	135.6	10.30

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期2Q	3,690,000 株	27年9月期	3,690,000 株
② 期末自己株式数	28年9月期2Q	— 株	27年9月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期2Q	3,690,000 株	27年9月期2Q	3,690,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の背景、前提条件については添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策・金融政策への期待を背景とするもち直しの兆しが見られる一方で、世界経済の減速等消費の先行きについては不透明な状況で推移いたしました。

当社グループにおきましては、I S I L（いわゆる「イスラム国」）の過激な活動の情報によって、営業収益の減少の影響を受けております。

また、当第2四半期連結累計期間においては、平成27年11月に発生したパリ同時多発テロ事件並びに平成28年3月に発生したベルギーでのテロ事件との影響が直接的に加わり、当第2四半期連結会計期間における営業収益の減少が発生しております。

その結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は25億14百万円（前年同期比87.6%）、営業損失は1百万円、経常利益は1百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における資産合計は3,081百万円、負債合計は985百万円、純資産合計2,095百万円となりました。前期末比では、主として季節的要因により、資産合計は375百万円減、負債合計は307百万円減、純資産合計は67百万円減となり、自己資本比率は68.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、平成28年4月28日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,989,269	1,528,623
営業未収入金	9,824	4,792
有価証券	303,484	303,522
原材料及び貯蔵品	6,832	5,371
その他	199,921	174,226
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	2,509,322	2,016,527
固定資産		
有形固定資産	4,168	3,505
無形固定資産	3,886	3,684
投資その他の資産		
投資有価証券	389,635	486,800
その他	549,480	570,563
投資その他の資産合計	939,115	1,057,363
固定資産合計	947,170	1,064,553
資産合計	3,456,493	3,081,080
負債の部		
流動負債		
営業未払金	259,801	179,200
未払法人税等	2,692	3,329
旅行前受金	835,735	571,789
賞与引当金	27,300	29,800
その他	69,535	98,811
流動負債合計	1,195,065	882,931
固定負債		
退職給付に係る負債	97,791	102,393
固定負債合計	97,791	102,393
負債合計	1,292,856	985,325
純資産の部		
株主資本		
資本金	312,000	312,000
資本剰余金	175,600	175,600
利益剰余金	1,693,642	1,649,044
株主資本合計	2,181,242	2,136,644
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,184	△8,903
繰延ヘッジ損益	△10,421	△31,985
その他の包括利益累計額合計	△17,605	△40,889
純資産合計	2,163,636	2,095,755
負債純資産合計	3,456,493	3,081,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
営業収益	2,871,359	2,514,632
営業費用	2,464,279	2,049,725
営業総利益	407,080	464,907
販売費及び一般管理費	488,369	465,962
営業損失(△)	△81,289	△1,055
営業外収益		
受取利息	1,254	2,307
受取配当金	557	17
有価証券売却益	2,924	—
その他	737	1,012
営業外収益合計	5,474	3,337
営業外費用		
為替差損	15,840	1,202
営業外費用合計	15,840	1,202
経常利益又は経常損失(△)	△91,655	1,078
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△91,655	1,078
法人税、住民税及び事業税	779	1,806
法人税等調整額	△24,514	3,280
法人税等合計	△23,734	5,086
四半期純損失(△)	△67,920	△4,007
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△67,920	△4,007

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
四半期純損失(△)	△67,920	△4,007
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,511	△1,719
繰延ヘッジ損益	△39,023	△21,564
その他の包括利益合計	△40,534	△23,283
四半期包括利益	△108,455	△27,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△108,455	△27,291
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△91,655	1,078
減価償却費	1,241	1,214
賞与引当金の増減額(△は減少)	8,200	2,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,165	4,602
受取利息及び受取配当金	△1,812	△2,324
為替差損益(△は益)	5,491	8,935
有価証券売却損益(△は益)	△2,924	—
営業未収入金の増減額(△は増加)	△736	5,031
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,044	1,461
旅行前払金の増減額(△は増加)	74,971	16,635
未収消費税等の増減額(△は増加)	△630	△145
その他の資産の増減額(△は増加)	△509	△509
営業未払金の増減額(△は減少)	△106,895	△80,601
旅行前受金の増減額(△は減少)	△400,299	△263,945
その他の負債の増減額(△は減少)	△7,519	△1,848
小計	△518,866	△307,916
利息及び配当金の受取額	1,306	2,364
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△298	△2,068
営業活動によるキャッシュ・フロー	△517,858	△307,620
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△100,000	△100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△403	△345
投資有価証券の取得による支出	—	△100,000
投資有価証券の売却による収入	6,575	—
投資有価証券の払戻による収入	310	688
保険積立金の積立による支出	△3,799	△3,799
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,682	△103,455
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△40,595	△40,595
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,595	△40,595
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,491	△8,935
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△561,262	△460,607
現金及び現金同等物の期首残高	2,368,514	2,192,753
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,807,251	1,732,146

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、海外旅行及びこれに関連する旅行傷害保険等のサービスを行う旅行業を営んでおり、単一セグメントであるため記載を省略しております。